37. « Quod autem electio illa non fieret cum obligatione ad cedendum, iis rationibus ipse Carolus movebatur; primo quidem putabat, quod si volebant, qui Pisis erant, concilium juridicum, indubitatum asserere, velut asserabant, eorum

terminationes tam circa ejectionem quam circa electionem validas, indubitatas et irrefragabiles omnimode fore, cunctis fidelibus conarentur ostendere, et inde non cum obligatione illius modi electionem facturos fore: si quidem honore moverentur zelo, dubitandi maxima inerat ipsis causa si cum modo cedendi debite elegerint, ne forte, si noluerit ille servare promissa, opus eis sit dato quod jus foveant illum iterum tanquam alios velut perjurum, antiquati schismatis fautorem, et hæreticum ejectum et præcisum declarare, et ad quarti electionem pervenire. Unde quartum schisma pro trischismate fieret. Concludebat ergo de primo ad ultimum, quod in principio unius particulæ proposuit, videlicet accelerationem ad Concilium suum Forojulii accelerationem posse esse, imo futuram esse credebatur accelerationis tertii ad nomen papatus eligendi, quo facto de unione diebus suis parum, quinimo forte minime erit sperandum. Et ideo suppliciter sanctitatem deprecabatur suam modum adhibere, per quem tam proximum, maximum, pessimumque scandalum non fiat in Ecclesia sancta Dei ». Et infra:

« Præterea, quoniam non solum per ea, quæ clandestine perceperat, verum per ea quæ manifeste viderat, et multis tam aliorum quam eorum qui secum inerant, manifesta etiam esse putabat, non credebatur sanctitatis suæ personam tutam Pisis esse, potestate civitatis illius existente, velut erat, in favorem congregatorum Pisis prompta, multo quidem minus Concilium: nec quoque putabat, quod sumpta suspicionis rationabili excusatione apparenti propter detrimentum sui status, suæque civitatis, reive publicæ excidium evitandum domini Florentini fortalitia, et potestatem civitatis Pisanae, in manibus suspectorum partibus Ecclesiæ universalis traderent. Verum ex adverso considerabat quod Concilium Pistorii congregandum, non privatum, sed commune esse oportebat, quia communi consensu et auctoritate congregari alii assentiebant, nec amplius suæ præjudicabat sanctitati ipsum Pistorii congregari communi partium consensu et auctoritate, quantum Bononiæ et cæteris locis, quibus sic congregandum esse assenserat, qui Pisis erant assentirent congregari? Credebatur etiam per ea, quæ sibi oblata fuerant, quod domini Florentini Pistorium et fortalitia ejus in manibus non suspectorum partibus Ecclesiæ universalis deponerent, ad hunc actum celebrandum, ex quo tanta erit persona sua, et Concilium tutum et liberum: si quidem non deponant, hunc orbi patebit quidquid ex parte sui implevisse debuerit, fecisse, illos vero minime imotescat: cæterum orbi humilitatis ejus abundantia, et suorum superbia adversantium, et multimode fallacia exquisita: unde fortes animo efficerentur multi, convenirentque ad notoriam perversorum malitiam superandam, deque duobus alterum fieri necesse ipsi Carolo